
رئیس‌کل بانک مرکزی:
سهم تهران از تسهیلات پرداختی

60 درصد است 
رئیس‌ کل بانک مرکزی عنوان کرد: از خرداد و با آغاز جنگ، نرخ 
رشد اقتصادی افت پیدا کرد و این وضعیت در تیر هم ادامه یافت. 
رکودی در سمت تولید و تقاضا ایجاد شد اما براساس برآوردها، 
علائم بازگشت را از مردادماه مشاهده می‌کنیم. به گزارش تسنیم، 
محمدرضا فرزین ادامه داد: سهم تهران از تسهیلات پرداختی 60 
درصد است و 58 درصد سپرده‌ها هم در تهران است. استان‌های دیگر 
سهم‌هایی حدود 4-5 درصد دارند. عدم توازن شدید گردش پول 
در کشور وجود دارد. سهم تهران در GDP 3.2 درصد است. دفاتر 
بسیاری از شرکت‌هایی که در استان‌ها فعالیت می‌کنند، در تهران 
هستند؛ پروژه‌های ملی نیز در تهران تأمین مالی می‌شوند. البته سهم 

این‌ها را سعی کردیم خارج کنیم ولی باز تهران سهم بالایی دارد.
    

نایب‌رئیس اتاق بازرگانی ایران:
ارزش دلاری هر تن کالای وارداتی 
۴ برابر هر تن کالای صادراتی است

نایب‌رئیس اتاق بازرگانی ایران با بیان اینکه ارزش دلاری هر تن 
کالای وارداتی ما تقریبا چهار برابر ارزش دلاری هر تن کالای صادراتی 
است، تاکید کرد: این به معنای آن است که کالاهای صادراتی ما 
ارزش افزوده پایین‌تری دارند. به گزارش ایلنا، پیام باقری در رویداد 
ملی صادرکنندگان خدمات فنی مهندسی و کالا و دانش بنیان‌های 
صنعت آب و برق در وزارت نیرو، افزود: نیاز است رویکرد صادراتی کشور 
به سمت صادرات غیرنفتی دارای ارزش افزوده برود و این صادرات است 

که خواهد توانست توسعه پایدار ایجاد کند.
    

هیات تطبیق مقررات مجلس:
تعرفه پلکانی واردات خودرو 

غیرقانونی است
در حالی که دولت از خردادماه حقوق ورودی را به شکل پلکانی 
اعمال کرده بود، هیات تطبیق مقررات مجلس در نظریه اخیر خود 
این مصوبه را مغایر قانون بودجه ۱۴۰۴ دانست. به گزارش تسنیم، در 
22 شهریورماه 1404، رأی مقدماتی هیات تطبیق به معاونت حقوقی 
ریاست جمهوری ابلاغ شد. در متن رای تأکید شده که مجلس میزان 
تعرفه را 100 درصد تعیین کرده و دولت نمی‌تواند این حکم را با 
سازوکار دیگری جایگزین کند. گفتنی است، اکنون چشم‌ها به تصمیم 
نهایی هیات تطبیق مقررات و واکنش دولت دوخته شده است. اگر 
دولت نظر هیات را نپذیرد و بر مصوبه خود اصرار داشته باشد، موضوع 

به صحن مجلس و حتی نهادهای بالاتر کشیده خواهد شد.
    

یک مقام صنفی:
اخراج اتباع قارچ را گران کرد

رئیس انجمن صنفی پرورش‌دهندگان قارچ خوراکی با اشاره به 
اخراج کارگران افغان، عنوان کرد: این موضوع سبب کاهش تولید قارچ 
شده است. به گزارش مهر، مهدی رجبی با اشاره به اینکه با بهم خوردن 
تعادل در عرضه و تقاضا قیمت‌ها روند صعودی پیدا کردند، توضیح 
داد: تولید قارچ به دما و رطوبت وابسته است. بسیاری از واحدهای 
صنفی پرورش قارچ سنتی بوده و قدرت خرید ژنراتور ندارند. به عنوان 
مثال، ممکن است یک واحد صنفی با ۴ تا ۵ میلیارد تومان راه اندازی 
شده باشد اما قیمت یک ژنراتور امروز با نمود پیدا کردن ناترازی انرژی 
و خاموشی‌های روزانه سبب شده تا با سرمایه گذاری اولیه یک واحد 
صنفی پرورش قارچ برابری کند. در نتیجه این امر، بخشی از واحدهای 

تولیدی تعطیل کرده‌اند.
    

دبیرکل جامعه صنعت کفش:
کفش ایرانی با برند خارجی صادر می‌شود

دبیرکل جامعه صنعت کفش ایران هشدار داد که نبود 
سیاست‌گذاری مؤثر و حمایت عملی، تولیدکنندگان کفش را به مرز 
تعطیلی کشانده و این صنعت ریشه‌دار در مظلوم‌ترین شرایط خود به 
سر می‌برد. به گزارش تسنیم، امیر احمدی همچنین اظهار کرد: گاهی 
برای اینکه بتوانیم محصولات خود را صادر کنیم، ناچاریم کفش ایرانی 
را با برندهای خارجی به بازارهای جهانی بفرستیم. این موضوع خلاف 
استانداردهای تجارت است اما تحریم‌ها و کمبود حمایت‌ها ما را به این 

مسیر کشانده است.
    

شاخص بورس 47 هزار واحد افت کرد
شاخص بورس در جریان معاملات روز گذشته بازار سرمایه 
با افت ۴۷هزار واحدی روبه‌رو شد. به گزارش تسنیم، در جریان 
دادوستدهای دیروز بازار سرمایه، بیش از 22 میلیارد و 677 میلیون 
سهم و حق تقدم به ارزشی بالغ بر 10 هزار میلیارد تومان در بیش از 
260 هزار نوبت مورد دادوستد قرار گرفت و شاخص بورس با افت 
47 هزار و 729 واحدی در ارتفاع 2 میلیون و 629 هزار و 315 واحد 

قرار گرفت.
    

رسوب مواد اولیه تولید در گمرک زمینه‌ساز شد؛
کاهش تولید به یک شیفت و کسری 

بی‌سابقه نوشت‌افزار در کشور
رئیس انجمن تولیدکنندگان نوشت‌افزار از کاهش تولید به یک 
شیفت و کسری بی‌سابقه خبر داد و علت اصلی آن را قطعی برق و 
رسوب طولانی مواد اولیه در گمرک به‌دلیل عدم تخصیص ارز دانست. 
به گزارش مهر، محمودرضا صنعتکار تصریح کرد: مسئولان تنها 
شعار حمایت از تولید را مطرح می‌کنند و در عمل حمایتی صورت 
نمی‌گیرد. بسیاری از مواد اولیه تولیدکنندگان بیش از یک سال است 

که در گمرک رسوب کرده و حتی در حال خراب شدن است.
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خبر اقتصادی

چندسالی است که چالش‌های ناشی از 
پیمان‌سپاری ارزی گریبانگیر تجارت کشور شده است 
به صورتی که اکنون برخی از مسئولین بانک مرکزی 
نیز به منتقد این سیاست تبدیل شده‌اند و درباره لزوم 
بازنگری درباره برخی روش‌های آن صحبت می‌کنند.

روز گذشته، رئیس کمیته فقهی بانک مرکزی، 
در سی و پنجمین همایش بانکداری اسلامی، درباره 
مسئله ارز در کشور، تاکید کرد: »مسئله ارز در اقتصاد 
ما بسیار اثرگذار است و بنابر گزارشی که وزیر قبلی 
اعلام کرده بود، تراز تجاری با فروش نفت ٢٨ میلیارد 
دلار مثبت و بدون نفت ٢ میلیارد دلار منفی است، 
یعنی ٢٨ میلیارد دلار مازاد ارز داریم. پس چرا قیمت 
ارز در بازار صعودی است؟ بانک مرکزی نرخ مبادله را 
تعیین می‌کند و نرخ ارز در بازار آزاد که بانک مرکزی آن 
را غیررسمی می‌داند و در اختیار بانک مرکزی نیست، 
صعودی است«. غلامرضا مصباحی مقدم، افزود: 
»قیمت ارز بازار آزاد به صورت جهشی بالا می‌رود 
چرا که قانون پیمان‌سپاری ارزی دچار رخنه است. 
قانون پیمان‌سپاری می‌گوید که بنگاه‌های اقتصادی 
۶٠ درصد ارز خود را به بانک مرکزی ارائه دهند یعنی 
۴٠ درصد دیگر به بازار دوم می‌رود و آن بازار را چاق 
می‌کند. از سوی دیگر پالایشی‌ها، پتروشیمی‌ها و 
فولادی‌ها به موقع ارز صادراتی را به بانک مرکزی 
عرضه نمی‌کنند. چرا این ارز را نمی‌پردازند؟ برای 
اینکه در بازار کمبود ارز جلوه کند و عطش ایجاد 
شود و قیمت به بالا برود.« به اعتقاد او، برای اصلاح 
این روند باید ١٠٠ درصد ارز صادراتی به بانک 
 مرکزی ارائه شود و در این شرایط است که قیمت ارز 

به ثبات می‌رسد.
در همین خصوص، برخی روش‌های پیمان‌سپاری 
ارزی تغییر کرده است. در همین راستا، مدیرکل 
رسیدگی به تعهدات صادرات و واردات بانک مرکزی 
اعلام کرد: »بر اساس ماده ۸ مصوبه بازگشت ارز 
صادراتی، واردات در مقابل صادرات برای تامین 
نیاز تولید صادرکنندگان اجرایی خواهد شد.« 
صالح عسکری توضیح داد: »در این ماده، قانون‌گذار 
آگاهانه صادرات را به دو دسته تقسیم کرده است. بر 
اساس بند نخست، تمامی صادرکنندگان کالاهای 
پتروشیمی، پالایشی، فولاد، فلزات اساسی و 
فرآورده‌های نفتی موظف هستند 100 درصد ارز 

 صادراتی خود را صرفاً در سامانه‌های بانک مرکزی 
عرضه کنند.«

احتمال نزدیکی نرخ تالار دوم 
به بازار آزاد

یک عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی در 
گفت‌وگو با »توسعه ایرانی«، درباره 

روش‌های جدید پیمان‌سپاری 
ارزی عنوان کرد: براساس 

روش‌های جدید، شرکت‌های 
صادرکننده می‌توانند ارز 
خود را در بازار دوم، تالار 
دوم، به فروش برسانند. 
از طرفی نیز به برخی 

صنایع اجازه داده‌اند که از 

ارز صادراتی خود برای واردات مجدد استفاده کنند. 
مهراد عباد افزود: البته لازم به یادآوری است که استفاده 
از ارز صادراتی در قبال واردات سابقا هم اجرا می‌شده 
است اما مکررا آن را ممنوع و سپس آزاد کردند و در 
آخرین مصوبه این اجازه محدود به برخی از صنایع 

شده است.
او درباره تالار دوم، اظهار کرد: قیمت ارزی که در 
تالار دوم معامله می‌شود، قرارست با یک نرخ توافقی 
بین واردکننده و صادرکننده باشد که احتمالا 
هم به نرخ بازار آزاد نزدیک است؛ اما در 
ادامه باید منتظر بود تا نرخ‌های بیشتری 
کشف شود تا مشخص شود متوسط 

قیمت چه خواهد بود؟

ایجاد نرخ‌های جدید 
راهگشا نیست

این کارشناس درباره 
ارزیابی خود از این 
سیاست، تصریح کرد: 
پیش‌بینی من این است 
که در این تالار هم یک 
نرخ جدید ایجاد شود که 
مقداری کمتر از نرخ بازار آزاد 

خواهد بود پس در کنار نرخ تالار اول، یک نرخ تالار دوم 
نیز خواهیم داشت.

به باور عباد، این سیاست چندان راهگشا نیست زیرا 
افزایش انواع و اقسام نرخ ارز خود مشکل‌ساز می‌شود.

او همچنین تاکید کرد: اکنون انواع و اقسام 
نرخ‌های ارز را داریم که چالش‌زا شده است. همچنین 
از آنجایی که بخشی از ارز حاصل از صادرات به سامانه 
برنمی‌گردد و در این تالار، با نرخ نسبتا بالاتری، برای 
واردات استفاده می‌شود، احتمالا باعث کاهش عرضه 
می‌شود و با این کاهش عرضه، قیمت ارز بازارها، اعم از 
سامانه و تالار دوم و بازار آزاد، افزایش پیدا می‌کند. اما در 
نهایت باید مشخص شود که آیا خود دولت قصد تزریق 
ارز بیشتری به واردات دارد یا سیاست دیگری در پیش 

می‌گیرد؟

تالار دوم مبادله به »چوب لای چرخ« 
تبدیل می‌شود

این عضو اتاق بازرگانی درباره تاثیر روش »اجرای 
واردات در ازای صادرات« بر بازگشت 100 درصدی 
ارز صادراتی به کشور، بیان داشت: این تاثیر بستگی 
به این دارد که آیا صادرکننده واقعا نیازی به واردات 

دارد یا خیر؟!
عباد ادامه داد: با این قانون متاسفانه بسیاری از 

تولیدکنندگان و صادرکنندگان خود را به واردکننده 
تبدیل کرده‌ایم. اکنون بسیاری از شرکت‌ها، برای 
مثال خودروسازها، بسیاری از کالاهایی را که هیچگونه 
تخصصی بر آن ندارند، وارد می‌کنند و این عملا باعث 
ایجاد هرج و مرج در بازار می‌شود. باید صادرکنندگان 
را در این زمینه آزاد بگذاریم زیرا برخی مایل به واردات 
هستند چراکه قصد واردات ماشین‌آلات، مواد اولیه و 
... را دارند، اما برخی دیگر تمایل به بازگرداندن کامل 

پول خود دارند.
او تصریح کرد: اکنون عملا آزادی عمل را از 
صادرکنندگان سلب کرده‌ایم چراکه وادارشان 
می‌کنیم به ترتیب دیکته‌شده ارز خود را عرضه کنند. 

این فعال اقتصادی درباره صادرکنندگانی که تمایل 
به واردات ندارند، توضیح داد: اکثر تولیدکنندگان 
و صادرکنندگان ما نیاز دارند که پول خود را کامل 
برگردانند؛ بسیاری از صادرکنندگان باید با این پول 
دستمزد کارگر، هزینه مواد اولیه و ... را پرداخت کنند. 

عباد درباره علت استفاده از این سیاست، عنوان کرد: 
در کلیت امر شرکت‌های بسیار کمی وجود دارند که با 
ارز حاصل از صادرات خود سرمایه‌گذاری خارجی انجام 
می‌دهند یا به هر دلیل دیگری ارز خود را برنمی‌گردانند؛ 
این افراد درصد بسیار کمی هستند، اما علت تصویب این 

قانون، ترس سیاست‌گذار از بازنگشتن  ارز است.

به گفته او، گرچه علت تصویب این سیاست ترس از 
بازنگشتن ارز به کشور است اما خود می‌تواند به »چوب 

لای چرخ« تبدیل شود.

شیوه‌های بازگشت ارز متنوع‌تر شود
این عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی در ادامه، 
درباره راهکارهای بازگرداندن 100 درصدی ارز 
صادراتی، بیان داشت: صادرکنندگان می‌خواهند ارز 
خود را برگردانند اما مشکل اصلی آن‌ها اینست که 

مبادلات بانکی بسته است.
عباد افزود: ایران ارتباطی با بانک‌های دنیا ندارد و 
صادرکنندگان مجبورند که یا پول خود را به صورت 
اسکناس به کشور برگردانند یا از طریق چرخاندن پول 
در بقیه کشورها، این جابه‌جایی را انجام دهند که این 

روش‌ها هزینه‌های زیادی به آن‌ها تحمیل می‌کند.
او با تاکید بر اینکه صادرکنندگان ما تمایل به 
بازگرداندن ارز دارند، درباره راهکارها عنوان کرد: در 
ابتدا باید مهلت بازگرداندن ارز را بیشتر کرد زیرا اکنون 
مهلت‌ها بسیار کم است و در مرحله بعد، باید روش‌های 
متنوعی درنظر گرفته و اجازه داده شود که ارز را به هر 
ترتیب ممکن برگردانند؛ ممکن است یک صادرکننده 
به واردات نیاز داشته باشد اما دیگری بتواند ارز خود 
را به صورت اسکناس یا طلا برگرداند، اما اکنون 

صادرکنندگان این اختیارات را ندارند.
این کارشناس همچنین مطرح کرد: اکنون به 
دلیل عدم ارتباط بانکی، بسیاری از تجار با صرافی‌ها 
نقل و انتقالات مالی خود را انجام می‌دهند که برخی 
از آن‌ها ممکن است غیررسمی و غیرشفاف باشد. 
اگر سیاست‌گذار بتواند همین سیستم صرافی را به 
نوعی قانونمند کند، می‌تواند جایگزین خوبی برای 

بانک‌ها باشد.
او تاکید کرد که باید اختیار و آزادی عملی بیشتری 
در چارچوب‌ها قائل شد به نوعی که برای روش‌های 
بازگرداندن ارزی، حالت‌های بیشتری در نظر بگیریم 

که به واقعیت هم نزدیک باشد.

از بین رفتن صادرکنندگان کوچک و متوسط
عباد سیاست پیمان‌سپاری ارزی را یک مانع برای 
تجارت دانست و گفت: روش‌ها و بروکراسی این قانون 

باعث افزایش هزینه‌های صادرکننده نیز می‌شود.
او تصریح کرد: پیمان‌سپاری ارزی به جای اینکه 
برای کشور راهگشا باشد، صادرات را با مشکل مواجه 
کرده است به صورتی که کارت بازرگانی بسیاری از 
صادرکنندگان تعلیق شد و برخی دیگر نتوانستند 
ارز خود را برگردانند؛ صادرات بسیاری از شرکت‌ها، 
به خصوص کوچک و متوسط، از بین رفت چون با 
قانون عملا فقط به تولیدکنندگان اجازه صادرات 
می‌دهد و شرکت‎های بازرگانی کوچک به این شکل 

حذف شدند.
این عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی در پایان 
خاطرنشان کرد: سیاست‌های داخلی به همراه مسائل 
تحریمی چون کم شدن بازارهای هدف و محدود شدن 
شرکای تجاری، دست به دست هم داده‌اند تا مانع رشد 

صادرات کشور شوند.

»مهراد عباد« در گفت‌وگو با »توسعه ایرانی« و با انتقاد از الزام استفاده از ارز صادراتی برای واردات:

فعالان عرصه تولید و صادرات را به واردکننده تبدیل کرده‌ایم!
رامتین موثق
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نرخ تورم مرداد ماه، ۴۱.۲درصد اعلام 
شد. امسال قیمت بسیاری از کالاهای 
اساسی بالا رفته و بسیاری از خوراکی های 
اساسی سفره های ایرانی مانند گوشت 
و برنج به قدری افزایش قیمت پیدا کرده 
که طبقه کارگر و اقشار ضعیف جامعه یا 
مجبورند آن را از سفره خود حذف کنند یا 
به سختی و به صورت قسطی این کالاها را 

تهیه کنند.
تمام این افزایش قیمت ها در حالی ست 
که حداقل حقوق کارگران با تمام مزایای 
مزدی و با احتساب حق یک اولاد، ۱۵ 
میلیون تومان در ماه است یعنی یک کارگر 
برای تأمین حداقلی ترین نیازهای خانواده 
خود مجبور است چند شیفت کار کند تا 
فقط بتواند سفره حداقلی خانواده خود را از 
کالاهای خوراکی اساسی پرُ کند و هزینه 
اجاره مسکن، آموزش حداقلی فرزندان و 

درمان و... را بدهد.
در چنین شرایطی وزیر اقتصاد از 
و گفته »تلاش می کنیم تغییراتی به وجود تک نرخی شدن قیمت ارز صحبت کرده 

بیاوریم که به سمت تک نرخی شدن ارز 
حرکت کنیم که واقعاً بازار ارز یک نرخ 
داشته باشد و بانک مرکزی بتواند آن نرخ 
را در قانون خودش که سیاست های شناور 
مدیریت شده است مدیریت و کنترل کند 
تا افزایش نرخ ارز به صورت جهشی نداشته 
باشیم و اقتصاد بتواند ثبات داشته باشد. تا 
وقتی که این انواع و اقسام نرخ ارز وجود دارد 
مستمرا این نوسانات و جهش ها و بی ثباتی 

در بازار  وجود دارد«.
البته میزان جدیت دولت در اجرای 
چنین سیاستی مشخص نیست اما همین 
دست نگاه ها، پیشتر اوضاع را بر طبقه کارگر 
و اقشار ضعیف جامعه تنگ تر کرده؛ نگاهی 
که بهبود اوضاع را در اجرای سیاست های 
بازار آزاد می بیند و برای جراحی اقتصادی، 
دست به حذف ارز ترجیحی از کالاهای 

اساسی می زند تا به زعم خود، مشکل فساد 
را حل کند!

افزایش نرخ ارز می تواند 
فاجعه آفرین باشد

»مرتضی افقه«، استاد اقتصاد دانشگاه 
چمران اهواز در گفت وگو با ایلنا در رابطه با 
تبعات اجرای این دست  سیاست ها گفت: 
اول باید بگویم که مطمئن نیستم واقعاً 
دولت در فکر تک نرخی کردن ارز باشد. اگر 
منظورشان این باشد که نرخ ارز حمایتی 
دولت به نرخ بازار آزاد برسد، این موضوع 
می تواند به یک فاجعه تبدیل شود، نه فقط 
یک مشکل کوچک. چنین تصمیمی باعث 
طوفان افزایش قیمت ها خواهد شد و بخش 
بزرگی از جمعیت کشور را به زیر خط فقر 
می کشاند. البته خیلی بعید می دانم چنین 

اتفاقی بیفتد.

وی افزود: می دانم وزیر اقتصاد چنین 
دیدگاهی دارد و من از ابتدا با این تفکر 
مخالف بودم اما واقعیت این است که نه 
وزیر اقتصاد، نه بانک مرکزی و نه هیچ 
سیاست گذار دیگری در شرایط فعلی 
نمی توانند چنین تصمیمی بگیرد چون 
خودشان هم می دانند چه پیامدهای 

سنگینی خواهد داشت.

هزینه های اجتماعی و اقتصادی 
تک نرخ شدن ارز

»اما اگر چنین اتفاقی بیفتد، چه خواهد 
شد؟« افقه در پاسخ می گوید: اگر تک نرخی 
شدن ارز به معنای رساندن نرخ های 
حمایتی به سطح بازار آزاد باشد، تورم به 
شدت افزایش پیدا می کند. دلیلش این 
است که اقتصاد ما وابستگی زیادی به 
تجارت خارجی دارد. حدود ۸۰درصد 

واردات کشور شامل کالاهای واسطه ای 
و سرمایه ای است؛ یعنی کالاهایی که در 

تولید داخلی استفاده می شوند.
او افزود: بنابراین با افزایش نرخ ارز، 
نه تنها قیمت کالاهای وارداتی بالا می رود، 
بلکه هزینه تولید داخل هم جهش پیدا 
می کند. در نتیجه قیمت تمام کالاها 
افزایش خواهد یافت و فشار مضاعفی 
بر اقشار ضعیف جامعه وارد می شود. به 
عبارت دیگر، چنین اقدامی موج تازه ای از 
سقوط به زیر خط فقر ایجاد می کند و علاوه 
بر آنها که به زیر خط فقر سقوط کرده اند، 
 موج تازه ای از افراد به زیر خط فقر سقوط 

خواهند کرد.
این استاد دانشگاه تاکید کرد: بسیار 
بعید می دانم که دولت چنین تصمیمی 
بگیرد، چون هزینه های اجتماعی و 

اقتصادی آن غیرقابل تحمل خواهد بود.
افقه در ادامه در رابطه با افزایش آمار 
نرخ تورم گفت: این موضوع کاملًا قابل 
پیش بینی بود. حتی پیش از مطرح شدن 
مسأله جنگ یا اجرای مکانیسم ماشه هم 
هشدار داده بودم که با همان روند قبلی و 
در صورت تداوم فشارهای حداکثری، از 
نیمه دوم سال با مشکلات جدی روبه رو 
می شویم. هم نرخ ارز و هم نرخ تورم 
افزایش پیدا می کند و دولت حتی در 
تأمین هزینه های جاری خود هم دچار 
مشکل می شود. اگر شرایط فعلی ادامه 
یابد، حتی بدون آزاد کردن نرخ ارز، باز 
هم شاهد افزایش قیمت ها و تشدید تورم 
خواهیم بود. ما همین حالا با افزایشی شدن 
قیمت ها مواجه هستیم، حالا تصور کنید 
عده ای بخواهند در این شرایط ارز را هم 

تک نرخی کنند.

حذف ردیف های بودجه ای 
غیرضروری به جای یارانه مردم

موضوع دیگری که این روزها مطرح 
است، حذف بخشی از یارانه هاست. 
بسیاری از اقشار ضعیف و حتی کارگران 
می گویند یارانه شان حذف شده. با توجه به 
اینکه قیمت کالاهای اساسی هم بالا رفته 
و بعضی از مردم مجبورند گوشت و برنج 

را قسطی بخرند، این اقدام چه پیامدی 
خواهد داشت؟

استاد دانشگاه چمران اهواز در پاسخ به 
این سوال گفت: در اصل، برنامه این بود که 
دولت یارانه دهک های بالای درآمدی را 
حذف کند. بارها گفته ام این کار اگر درست 
انجام شود نه تنها خوب بلکه ضروری است. 
یعنی یارانه دهک های پردرآمد حذف 
شود و معادل آن به دهک های پایین تر 
داده شود، نه اینکه صرف هزینه های دیگر 
دولت شود. هدفمندی یارانه ها دقیقاً یعنی 
همین. اما اگر همان طور که می گویید 
یارانه کارگران و اقشار ضعیف حذف 
شده باشد، این یک تصمیم غیرعقلی و 
غیرمنطقی است. در شرایط فعلی چنین 
اقدامی تنها فشار مضاعفی بر مردم  وارد 

می کند.
افقه ادامه داد: کاهش درآمد دولت 
به خاطر تحریم ها روشن است اما دولت 
همچنان ردیف های هزینه ای غیرضروری 
و بلااستفاده زیادی دارد. اگر می خواهد 
مشکلاتش را حل کند باید به سراغ کاهش 
هزینه های جاری برود؛ هزینه هایی که 
هیچ کمکی به تولید ملی، رفاه عمومی 
یا خدمات نمی کنند. حذف یارانه اقشار 
کم درآمد، در این شرایط هم اشتباه است 
و هم خطرناک، چون می تواند منجر به 

تنش های  بسیار شود.
استاد دانشگاه چمران در پایان تاکید 
کرد: تنها می توانم بگویم شرایط اقتصادی 
کشور خوب نیست. امیدوارم مشکلات 
روابط خارجی و تحریم ها برطرف شود، 
چون در غیر این صورت دولت واقعاً دست 

بسته است و نمی تواند کاری از پیش ببرد.

کارگران شهرداری مریوان:
حقوق ما را در آستانه بارگشایی مدارس بپردازید

جمعی از کارگران شهرداری مریوان خواستار پرداخت به 
موقع حقوق ها و توجه شهردار به مشکلات معیشتی کارکنان 
شدند. به گزارش ایلنا، آنها با اشاره به فرارسیدن سال تحصیلی 
جدید و نیاز فرزندانشان به لوازم التحریر تأکید کردند: چیزی 
فراتر از حق قانونی خود نمی خواهیم. تنها خواسته ما، پرداخت 
به موقع حقوق هاست تا شرمنده خانواده هایمان نشویم. طبق 
این گزارش، حقوق کارگران شهرداری مریوان غالباً با تاخیر 
پرداخت می شود. شهرداری، کمبود بودجه و مسدود شدن 
حساب های مالی را دلیل این تاخیرها می داند با این حال کارگران 
 می گویند انتظار داریم در آستانه اول مهر، مطالبات مزدی مان 

تسویه شود.
    

تجمع کارگران ارکان ثالث شرکت ملی حفاری

کارگران ارکان ثالث شرکت ملی حفاری روز گذشته )۱۱ 
شهریور( در اعتراض به وضعیت شغلی و دستمزدی خود تجمع 
کردند. نماینده کارگران ارکان ثالث شرکت ملی حفاری در 
گفت وگو با ایلنا در ارتباط با این تجمع گفت: به نمایندگی از جانب 
9 هزار کارگر ارکان ثالث شرکت ملی حفاری، دست به تجمع زدیم 
تا اعتراض خود را نسبت به حضور پیمانکاران و تبعیض حاکم نشان 
دهیم. وی افزود: ما خواهان قطع دست های دلالان و واسطه گران 
از سفره خودمان هستیم و به مسئولان ذی ربط پیغام می دهیم 
نیروهای شرکتی هیچ سناریویی به غیر از حذف پیمانکار نیروی 
انسانی و نظام همسان سازی حقوق و دستمزد را نمی پذیرند و هر 
سناریویی به جز این، قابل قبول نیست. این کارگران می گویند: 
ساماندهی بدون حذف پیمانکاران، ساماندهی نیست و فقط رفع 

تکلیف است.
    

تجمع بازنشستگان کرمانشاهی در اعتراض 
به شرایط معیشتی و درمانی

بازنشستگان کرمانشاه در اعتراض به وضع بد معیشتی و 
درمانی دیروز مقابل دفتر صندوق بازنشستگی در این شهر تجمع 
کردند. به گزارش ایلنا، این بازنشستگان می گویند: رفاه و حقوق 
بالای خط فقر، حق بازنشستگان است و باید حقوق ها ارتقا یابد 
و همسان سازی به شیوه ای عادلانه اجرا شود. این بازنشستگان 
همچنین خواستار بهبود خدمات درمانی براساس بیمه پایه شدند 
و اعلام کردند: ارائه درمان رایگان، تکلیف قانون است. در تجمع 
دیروز، بازنشستگان فرهنگی، بازنشستگان علوم پزشکی و جمعی 

از بازنشستگان تامین اجتماعی حضور داشتند.

    
نگرانی کارگران سد کارون ۴  از بیکاری

تعدادی از کارگران سد کارون ۴ در شهرستان لردگان 
چهارمحال و بختیاری از نبود امنیت شغلی خبر داده و گفتند: 
اخیرا شائبه بیکاری شماری از همکاران واحد آشپزخانه و فضای 
سبز قوت گرفته است. به گزارش ایلنا، این کارگران گفتند: حدود 
۴۰ تا ۵۰ نفر تحت نظارت یک شرکت پیمانکار در واحد آشپزخانه 
و فضای سبزسد کارون ۴ مشغول خدمت رسانی هستند و در 
حال حاضر کارفرما تصمیم گرفته اسامی شماری از کارگران 
این مجموعه را تا پایان ماه جاری در لیست تعدیل قرار بدهد. به 
گفته آنها، به رغم پیگیری های مکرر کارگران برای جلوگیری 
از بیکاری، مسئولان پاسخ قانع کننده ای به درخواست های 
کارگران نمی دهند ضمن اینکه کارفرما مبالغی به این کارگران 
بدهکار است. آنها گفتند: در این شرایط بد اقتصادی فعلی، حتی 
اگر کارگری مشغول کار باشد، نمی تواند نیازهای ضروری خانوار را 
تامین کند چه برسد به اینکه ناگهانی بیکار شود. آنها تاکید کردند: با 
نزدیک شدن به آغاز سال تحصیلی، انتظار داریم مسئولان موضوع 
امنیت شغلی کارگرانی را که هر کدام دارای خانواده هستند، 

پیگیری کنند.
    

تجمع معلمان نهضتی 
مقابل وزارت آموزش و پرورش

جمعی از آموزش دهندگان نهضت سواد آموزی بعد از سال 
9۲ روز گذشته مقابل وزارت آموزش و پرورش تجمع کردند. 
به گزارش ایلنا، آنها می گویند: چندمین بار است که در اعتراض 
به بلاتکلیفی مقابل وزارت آموزش و پرورش جمع می شویم. 
این آموزش دهندگان با بیان اینکه بعد از چند سال کار جهادی 
خواستار تعیین تکلیف هستیم، می گویند: قانون و بودجه برای 

استخدام ما هست اما وزارتخانه اقدامی نمی کند.

ادامه شرایط فعلی به معنای افزایش قیمت ها و تشدید تورم استاخبار کارگری

»تک نرخی شدن ارز« یعنی سقوط بیشتر کارگران

اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک کرمانشاه ناحیه یک
هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی
و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 

برابررای شماره 140460316001006036 مورخ 1404/03/11 هیات اول/دوم موضوع قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی مستقردرواحد ثبتی حوزه ثبت ملک کرمانشاه ناحیه یک 
تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای ناصر مرادی شایگان، فرزند عنایت به شماره شناسنامه 488 
صادره از قروه به آدرس: مسکن جاده قدیم، روبروی پمپ بنزین، پلاک 40-42-44 که حاکی از احراز تصرف 
و مالکیت متقاضی نسبت به ملک مورد تقاضا بوده همچنین انتقال ملک از مالک رسمی مشاعی ابراهیم میرزا 
دولتشاهی به صورت مع الواسطه )به استناد کد977 مجموعه بخشنامه های ثبتی( به متقاضی صورت پذیرفته، 
مضافاً بررسی های محلی کارشناس که حکایت از عدم تعارض و بلامنازع بودن تصرفات متقاضی دارد. لذا 
مالکیت آقای ناصر مرادی شایگان، فرزند عنایت به شماره شناسنامه458، کدملی3800861712، صادره از قروه 
مبنی بر صدورسند مالکیت نسبت به ششدانگ یک باب ساختمان به مساحت 118/63 مترمربع در قسمتی 
ازقطعه2 تفکیکی ازپلاک 50فرعی از 140 اصلی واقع در بخش یک حومه حوزه ثبت ملک کرمانشاه ناحیه یک 
محرزگردیده است. لذا به منظوراطلاع عموم مراتب دردو نوبت به فاصله 15 روزآگهی می شود، درصورتی که 
اشخاص نسبت به صدورسند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند، می توانند از تاریخ انتشاراولین آگهی به 
مدت دوماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس ازاخذ رسید، ظرف مدت یک ماه ازتاریخ تسلیم اعتراض، 
دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است درصورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول 

اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادرخواهد شد. 3012/م الف/12
تاریخ انتشارنوبت اول : 1404/06/12 تاریخ انتشارنوبت دوم :  1404/06/29

سجاد مؤیدی- رئيس ثبت اسناد و املاک ناحيه یک کرمانشاه     

اداره کل ثبت اسناد و املاک استان گیلان 
آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت 
ثبتی و اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی حوزه ثبتی شهرستان لاهیجان

برابر رای بشماره 140460318005006283 مورخه 1404/04/19 هیأت موضوع قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی لاهیجان 
تصرفات مالکانه و بلامعارض متقاضی رضا داودی فرزند عبدالعلی به شماره شناسنامه 53 کد 
ملی 4410921150 صادره از ابهر _ نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی )شالیزار ( به 
مساحت 3668/78 مترمربع به شماره پلاک فرعی  698 مفروزی و مجزی شده از پلاک 183 
فرعی از اصلی 183 واقع در قریه کورنده لاهیجان بخش 14 گیلان به نشانی : لاهیجان _ 
قریه کورنده از مورد مالکیت اولیه اسماعیل میر حسن دریا بیگی و زارعین صاحب نسق انتقالی 
از اصلاحات ارضی محرز گردیده است، لذا به منظور اطلاع عموم در دو نوبت به فاصله 15 
روز آگهی می شود و در صورتی که اشخاصی نسبت به صدور سند مالکیت متقاضیان اعتراضی 
داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت 2 ماه اعتراض خود را به این اداره 
تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع 
قضایی تقدیم نمایند، بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول گواهی اقامه 

دعوی طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.  949/1/م الف
تاریخ انتشار نوبت اول : 1404/06/12    تاریخ انتشار نوبت دوم : 1404/06/26 

شهریار سليمی بازنشين، رئيس ثبت اسناد و املاک شهرستان لاهيجان

اداره کل ثبت اسناد و املاک استان گیلان 
آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت 
ثبتی و اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی حوزه ثبتی شهرستان لاهیجان

برابر رای بشماره 140460318005004860 مورخه 1404/04/11 هیأت موضوع قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی لاهیجان 
تصرفات مالکانه و بلامعارض متقاضی مرتضی بالطف فرزند قربان به شماره شناسنامه 24 
کد ملی 2722081660 صادره از  نسبت به ششدانگ یکقطعه زمین مشتمل بر بنا به مساحت 
183/89 مترمربع به شماره پلاک فرعی 4988 مفروزی و مجزی شده از پلاک 1 فرعی از 
اصلی 19 واقع در قریه نمکایه لاهیجان بخش 13 گیلان به نشانی : لاهیجان _ قریه نمکایه 
از مورد مالکیت حسن جعفری دوست گابیه محرز گردیده است، لذا به منظور اطلاع عموم در دو 
نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود و در صورتی که اشخاصی نسبت به صدور سند مالکیت 
متقاضیان اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت 2 ماه اعتراض 
خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تسلیم اعتراض دادخواست 
خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند، بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم 

وصول گواهی اقامه دعوی طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. 914/1 /م الف
تاریخ انتشار نوبت اول : 1404/05/29  
تاریخ انتشار نوبت دوم : 1404/06/12

شهریار سليمی بازنشين- رئيس ثبت اسناد و املاک شهرستان لاهيجان

اگر یارانه کارگران و اقشار 
ضعیف حذف شده باشد، 

این یک تصمیم غیرعقلی و 
غیرمنطقی است. در شرایط 

فعلی چنین اقدامی، فشار 
مضاعفی بر مردم وارد می کند

افزایش نرخ ارز، قیمت تمام 
کالاها را افزایش داده و فشار 

مضاعفی بر اقشار ضعیف 
جامعه وارد می کند. چنین 

اقدامی موج تازه ای از سقوط به 
زیر خط فقر ایجاد می کند

نیروهای بومی پتروشیمی ارغوان گستر شهرستان چوار در اعتراض به بیکاری یک ساله 
خود، کارزاری خطاب به استانداری ایلام راه اندازی کردند.

به گزارش ایلنا، در متن این کارزار آمده است: ما جمعی از نیروهای بومی شهرستان چوار 
هستیم که سال ها در پروژه پتروشیمی ارغوان گستر با سخت ترین شرایط کاری و کمترین 
حقوق و مزایا فعالیت کردیم. این پروژه که برآورد شده بود در مدت ۸ تا 9 سال به اتمام برسد، 
تنها طی ۴ تا ۵ سال به پیشرفت فیزیکی 96درصد رسید اما در خرداد ۱۴۰۳ به بهانه »تعدیل 
نیرو« و سپس در مرداد همان سال با عنوان »تعطیلی پروژه به دلیل مشکلات مالی«، به طور 
برنامه ریزی شده از کار اخراج شدیم. وعده داده شد که پس از رفع مشکلات مالی، دوباره به کار 
بازگردانده می شویم اما برخلاف این وعده، کارکنان غیربومی بازگشتند و هیچ اقدامی برای 

بازگشت ما صورت نگرفت.
در ادامه این کارزار آمده است: در واکنش به این ظلم آشکار، تجمعات مسالمت آمیز ما و 
خانواده هایمان در مقابل پتروشیمی، با بی توجهی کامل مسئولین مواجه شد. حتی زمانی که 
ناچار شدیم برای دفاع از حق خود از ورود نیروهای غیربومی جلوگیری کنیم، با برخوردهای 

خشونت آمیز مواجه شدیم و برای تعدادی پرونده سازی شد. در ادامه هم شرکت پتروشیمی 
بیش از ۲۵۰ نیروی غیربومی را جایگزین ما کرد و حتی یک نفر از نیروهای بومی تعدیل شده 
بازنگشت. این اقدام در حالی انجام شد که طبق اصل ۴۷ قانون کار، نیروهای بومی اولویت 

قانونی در جذب دارند.
پس از پیگیری های فراوان در شهرستان، استان و تهران، مقرر شد جذب نیرو تنها از طریق 
آزمون کتبی انجام شود. این آزمون ۲۳ اسفند ۱۴۰۳ برگزار شد اما با گذشت بیش از ۵ ماه، هنوز 
نتایج اعلام نشده و ما در بلاتکلیفی مطلق قرار داریم. این در حالی است که بسیاری از ما بیش 
از یک سال است بدون درآمد و در شرایط معیشتی بسیار سخت به سر می بریم، تاکنون دو نفر 
از نیروهای بومی به دلیل فشارهای روحی و مشکلات معیشتی اقدام به خودکشی کرده اند 
و نیروهای غیربومی همچنان مشغول به کار هستند اما متخصصان بومی بیکار و بلاتکلیف 
مانده اند. از سوی دیگر، طبق وعده رسمی استانداری ایلام، کسانی که خارج از چارچوب قانونی 
و با تقلب، تخلف یا سفارش در آزمون شرکت کرده اند باید حذف شوند اما تاکنون هیچ اقدامی 

در این خصوص صورت نگرفته است.
طبق این کارزار خواسته این نیروها عبارتست از »اعلام فوری نتایج آزمون کتبی، حذف 
تمام افراد واردشده با تقلب، تخلف و سفارش طبق وعده استانداری، پایان دادن به تبعیض در 
جذب های سفارشی بدون آزمون و خارج از چارچوب نیروهای پتروشیمی ارغوان گستر و اولویت 
برای نیروهای متخصص بومی شهرستان چوار و برخورد قانونی با مسئولان و مدیرانی که در این 

روند و تخلفات صورت گرفته سهیم بوده اند.

در پایان این کارزار نوشته شده: »در صورت بی توجهی به این خواسته ها و تداوم حمایت 
از تقلب و تخلف، نیروهای بومی شهرستان چوار به همراه خانواده های خود، برای احقاق حق 
به مراجع بالادستی  مراجعه خواهند کرد. ما خواهان عدالت، شفافیت و پایان دادن به ظلم 
سیستماتیک علیه نیروهای بومی، حذف نفراتی که خارج از چارچوب در آزمون شرکت کرده اند  

و اعلام نتایج آزمون هستیم«.

شکواییه کارگران بومی ارغوان گستر خطاب به استاندار ایلام:

بیش از یک سال است که بیکاریم

گزارش

حزب اسلامی کار در بیانیه ای، ضرب و شتم دست فروشان را محکوم 
کرد. به گزارش ایلنا، در این بیانیه آمده است: »شرایط سخت اقتصادی حاکم 
بر جامعه در کنار مشکلات عدیده تولید و عدم تناسب دستمزدهای اندک 
با هزینه های زندگی، موجب بیکاری گسترده کارگران و افزایش ناتوانی 
طبقات فرودست از تامین هزینه های زندگی شده است. نابرابری های 
اجتماعی، اقتصادی و توزیع ناعادلانه فرصت ها و منابع، شرایطی را فراهم 
کرده که بخشی از جامعه برای تامین حداقل معاش زندگی و داشتن نان 
حلال، مجبور به دست فروشی و فعالیت در مشاغلی شده اند که در صورت 
وجود مقرراتی چون بیمه بیکاری عمومی، شاید می توانستند هزینه های 
خانواده خود را تا فرصت دستیابی به شغل مناسب از امنیت حداقلی، فراهم 

کنند. متاسفانه دولت که مسئولیت اداره امور جامعه را عهده دار است با 
رهاسازی امور اقتصادی و کاهش یا قطع تدریجی یارانه های طبقات محروم 
در برابر تورم افسارگسیخته وعدم کنترل قیمت ها شرایطی را به وجود آورده 
که فاصله زیادی بین دستمزدها و هزینه های زندگی ایجاد کرده است. این 
شرایط تحمیلی همراه با عوامل دیگر، جامعه ما را در رده هفتادم جهان از نظر 

توسعه انسانی قرار داده است«.
در ادامه این بیانیه می خوانیم: »همه به خوبی می دانند که درآمد این 
دست از مشاغل بسیار ناچیز است اما دست فروشان با شرافت تمام سعی 
می کنند در این آشفته بازار، گلیم زندگی را از تندباد حوادث بیرون بکشند 
و با سیلی، صورت نحیف خویش را سرخ نگه دارند ولی متاسفانه در این 
شرایط زجرآور، با ضرب و شتم ماموران اماکن شهرداری و ماموران انتظامی 
روبرو می شوند. در سال های اخیر شاهد بوده ایم که خشونت نسبت به 
دست فروشان به شدت افزایش یافته است. مشاهده کتک خوردن چند 
دست فروش که برای تامین هزینه خانواده در کنار خیابان تلاش می کنند 
توسط برخی عوامل دولتی یا شهرداری، نشان می دهد گویی از انسانیت 

دیگر اثری باقی نمانده است. باید هشدار داد که دولت نباید نظاره گر چنین 
رفتارهایی باشد و دستگاه قضایی هم نباید چشم خود را روی تضییع حقوق 

انسانی ببندد«.
در پایان این بیانیه آمده است: حتی اگر دست فروشی کنار خیابان 
موجب سدمعبر یا به هم ریختن فضای شهری شده، بازهم داغ و درفش و 
چماق و شلاق راهکار برخورد نیست. دولت باید با یک برنامه دقیق وتدوین 
آیین نامه جامع، فضایی را در محیط های شهری ایجاد کند تا آنها بتوانند 
حداقل معیشت خود را تامین کنند. محروم کردن دست فروشان از یک 
کسب حلال، موجب سوق دادن آنها به سوی مشاغل غیرقانونی خواهد 
شد؛ مشاغلی که آسیب های فراوانی را به همراه خواهد داشت. حزب اسلامی 
کار ضمن محکوم کردن شدید هرگونه برخورد فیزیکی با دست فروشان 
از دستگاه قضایی می خواهد تا با عوامل اینگونه رفتارهای غیرانسانی و 
غیرشرعی در هرسطحی که هستند برخورد کند. دولت نیز باید در این 
موارد از رویکرد بی توجهی و نادیده گرفتن حقوق اساسی، خارج و به صورت 

فعال وارد میدان شود.

حزب اسلامی کار:

مسئولان در برابر ضرب و شتم دست فروشان سکوت نکنند

گزارش

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: اگر روح تعاون را بپذیریم، می توانیم با نیروی همبستگی، 
دام جنگ و فقر و مشکلات بشری را از جای درآوریم. به گزارش ایرنا، احمد میدری دیروز در دومین 
همایش اقتصاد تعاونی ایران با اشاره به نام گذاری سال ۲۰۲۵ توسط سازمان ملل متحد به عنوان 

»سال تعاون« افزود: طبق قطعنامه مجمع عمومی سازمان ملل در ۲۴ ژوئن ۲۰۲۴، همه کشورها 
و سازمان های جهانی دعوت شده اند تا کمیته ای ملی تشکیل دهند و ظرفیت های دولت و بخش 

غیردولتی را برای تحقق این شعار به کار گیرند.

وی با بیان تمثیلی از »قصه کبوتران 
گرفتار در دام« یادآورشد: درس نخست 
این حکایت که بیش از ۲ هزار و ۷۰۰ 
سال پیش در کتابی ترجمه شده به بیش 
از ۲۰۰ زبان آمده، این است که جای 
مجادله نیست و آزادی هر یک در گرو 
آزادی دیگری است. همان گونه 
که کبوتران با تعاون توانستند دام 
را از زمین بلند کنند، بشر امروز نیز 

برای رهایی از جنگ، فقر و بحران های جهانی، نیازمند اقدامات هماهنگ جمعی است.
وزیر تعاون به سه درس کلیدی این حکایت اشاره کرد و گفت: آزادی هر فرد در گرو آزادی 
دیگری است و تلاش های فردی به تنهایی کارساز نیست. تنها با اقدامات هماهنگ جمعی 
می توان دنیا را به سوی آینده بهتر هدایت کرد و قدرت اصلی در شکل گیری تعاونی هاست. 
باید سرمایه، اندیشه و ظرفیت های خود را در یک عمل هماهنگ تجمیع کنیم تا بتوانیم از 

دام مشکلات جهانی رها شویم.
وی تاکید کرد: سیاست های مرسوم بدون پذیرش فرهنگ تعاون تحول اساسی ایجاد 
نمی کند و اگر اسناد و تلاش های سازمان ملل و سایر نهادها به نتیجه نرسیده، دلیلش نادیده 

گرفتن این فرهنگ بوده است.
میدری به چند اقدام عملی در این زمینه اشاره کرد و ادامه داد: تلاش برای توسعه 
تعاونی ها به عنوان رکن تاب آوری اقتصادی و رشد فراگیر، ایجاد اکوسیستم کامل مالی، 
حقوقی، قضایی و اداری برای تعاونی ها در سطح ملی و جهانی. بهره گیری از ظرفیت جوانان 
به عنوان نیروی بزرگ تحول و رهبران امروز و فردا و همکاری فعال بخش خصوصی و 
نهادهای مردمی با دولت، نه به عنوان دریافت کنندگان کمک، بلکه به عنوان بازیگران اصلی 
عرصه تعاون. وی گفت: اگر به روح تعاون پایبند بمانیم، می توانیم شعار امسال را محقق 
کنیم و با تعاونی ها جهانی بهتر بسازیم، چرا که می توانیم و باید به طریق تعاون قوت گیریم 

و دام از جای برکنیم.

میدری: با روح تعاون می توان با جنگ و فقر مقابله کرد
گزارش

شهرداری تهران از سال ۱۳۹۰ تا ۱۴۰۳ بیش از ۲ هزار و ۶۰۸ میلیارد 
تومان برای ساخت، تجهیز و توسعه مساجد، حسینیه‌ها و حوزه‌های 
علمیه هزینه کرده است. این رقم معادل حدود نیم درصد از کل بودجه 
شهرداری تهران در این بازه زمانی است. اگرچه این سهم در نگاه اول اندک 
به نظر می‌رسد، اما در شرایطی که شهر تهران با چالش‌های جدی در حوزه 
حمل‌ونقل عمومی، آلودگی هوا، کمبود فضای آموزشی و بحران مسکن 
مواجه است، تخصیص چنین رقمی به ساخت مساجد، نیازمند بررسی 

دقیق‌تر از منظر هزینه فرصت است.
به گزارش اقتصاد24، چندی پیش بود که مسعود پزشکیان، در 
اظهاراتی صریح گفت: »کارمان شده فقط به یک مشت بنیاد و سازمان‌های 
الکی که به هیچ دردی نمی‌خورند، پول بدهیم. برخی موارد به کسانی 
بودجه تعلق می‌گیرد که نباید تعلق بگیرد ... چرا باید به اینها پول بدهیم 
در حالی که معیشت مردم را نمی‌توانیم تأمین کنیم؟ گفتم آقایان این 
بساط باید جمع شود.« در همین حال روز یکشنبه، مجید غفوری، 
مسئول ساماندهی مساجد تهران اعلام کرد که برنامه‌ریزی شده تا هر 
ماه یک مسجد جدید در پایتخت کلنگ‌زنی شود. تخصیص بودجه‌های 

هنگفت به نهاد‌های خاص که اکنون صدای اعتراض پزشکیان را هم بلند 
کرده، سال‌هاست که از سوی کارشناسان اقتصادی و افکار عمومی بلند 
شده است، اما آنچه به آن باید توجه داشت این است که پزشکیان اکنون 
در قامت رئیس جمهور، مسئول تدوین برنامه دخل و خرج کشور است. 
گرچه فشار‌های سیاسی، کار او را برای حذف یا کاهش اعتبار این نهاد‌ها 

دشوار می‌کند.
طبق آماری که معاون مرکز رسیدگی به امور مساجد استان تهران 
در سال ۱۴۰۲ عنوان کرده، حدود ۳ هزار و ۵۰۰ مسجد در پایتخت 
وجود دارد که از این تعداد، حدود هزار مسجد غیرفعال‌اند. در سطح 
کشور نیز از مجموع ۶۵ هزار مسجد، بیش از ۵۰ درصد آنها غیرفعال و ۵۳ 
درصد فاقد امام جماعت‌اند. با وجود این، مرکز رسیدگی به امور مساجد 
و همچنین شهرداری تهران همچنان بر ساخت مساجد جدید تاکید 
دارند؛ رویکردی که به جای احیای ظرفیت‌های موجود، بر توسعه فیزیکی 
بدون بهره‌برداری متمرکز شده است. در چنین شرایطی، تخصیص ۱۳۸ 
میلیارد تومان بودجه برای امور مساجد، بدون برنامه‌ریزی برای فعال‌سازی 

مساجد غیرفعال می‌تواند به هدررفت منابع عمومی منجر شود.

لازم به تاکید است، هزینه فرصت به زبان ساده یعنی منابعی که 
می‌توانستند در جای دیگری با بازده بالاتر استفاده شوند. طبق اعلام 
رئیس اتحادیه نوشت‌افزار تهران، در سال تحصیلی گذشته، به دلیل فشار 
مالی ناشی از هزینه‌های تحصیل، ۷۵۰ هزار دانش‌آموز ترک تحصیل 
کردند که ۱۵۰ هزار نفرشان در مقطع ابتدایی بودند. با چنین بودجه‌های 
میلیاردی با در نظر گرفتن اینکه تهیه لوازم التحریر برای دانش‌آموزان 

حدود ۳ میلیون تومان هزینه برمی‌دارد، می‌شد برای چند ده هزار 
دانش‌آموز محروم بسته تحصیلی کامل تهیه کرد و از ترک تحصیل آنان 

جلوگیری کرد.
در حوزه سلامت طبق برآورد‌های وزارت بهداشت هزینه راه‌اندازی 
یک مرکز سلامت محله‌ای با تجهیزات پایه و نیروی انسانی حدود ۶ میلیارد 
تومان است بنابراین با این میزان بودجه، امکان راه‌اندازی ۲۳ مرکز سلامت 
محله‌ای در مناطق فاقد زیرساخت درمانی وجود دارد. در حوزه معیشت 
نیز، با تورم بالای ۴۵ درصد و خط فقر حدود ۱۴ میلیون تومان در ماه در 
تهران، با مبنا قرار دادن اینکه حداقل هزینه خوراک یک خانوار در سال 
۱۴۰۴، ۱۱ و نیم میلیون تومان است، می‌شد یارانه غذایی یک ساله برای 
هزار خانوار محروم یا بسته حمایتی ترکیبی برای بیش از ۵۵ هزار خانوار 

محروم فراهم کرد.
در چنین شرایطی، ساخت و تجهیز مساجد جدید در حالی که هزاران 
مسجد غیرفعال هستند نه‌تنها بهره‌وری ندارد، بلکه هزینه فرصت 

سنگینی بر دوش جامعه می‌گذارد.
اقتصاد مذهبی در ایران ساختاری پیچیده و چندلایه دارد. نهاد‌های 
مختلفی از جمله سازمان تبلیغات اسلامی، مرکز رسیدگی به امور مساجد، 
حوزه‌های علمیه و شهرداری‌ها در تأمین مالی و مدیریت مساجد نقش 
دارند. با این حال، نبود شفافیت مالی، فقدان ارزیابی عملکرد و نبود 
نظام بهره‌وری، باعث شده تا بخش قابل توجهی از این منابع بدون بازده 

اجتماعی مشخص مصرف شوند.

بودجه‌ای که می‌توانست صرف رفع آلودگی هوا و ... شود

تلاش برای ساخت ماهانه یک مسجد در تهران با وجود هزار مسجد غیرفعال!

گزارش

تعرفه برق برای صنایع طی مدت کوتاهی بیش از ۳۲۰ درصد 
افزایش یافته و نرخ گاز نیز طی چهار سال اخیر حدود ۲۶۳ درصد رشد 
کرده است. با این وجود باید گفت مزیت انرژی ارزان در کنار مشکل 
ناترازی انرژی و قطعی مکرر برق و گاز از میان رفته است. در چنین 

شرایطی وضعیت توسعه صنعتی در کشور در هاله‌ای از ابهام قرار دارد.
به گزارش تجارت‌نیوز، یکی از ویژگی‌های بارز توسعه صنعتی 
ایران در دهه‌های گذشته، اتکای گسترده آن به مزیت انرژی ارزان 
بوده است. وجود منابع فراوان نفت و گاز و عرضه ارزان برق، این امکان 
را فراهم می‌کرد که صنایع بزرگ، به‌ویژه در حوزه‌هایی همچون فولاد، 
پتروشیمی، سیمان و آلومینیوم، با هزینه انرژی کمتر از رقبای خارجی 
به تولید بپردازند و در بازارهای داخلی و جهانی رقابت‌پذیر باشند. این 
مزیت، در شرایطی که بسیاری از کشورهای صنعتی برای تامین انرژی 
خود وابسته به واردات بودند، عاملی تعیین‌کننده برای شکل‌گیری 
صنایع انرژی‌بر در ایران محسوب می‌شد. با این حال، این سیاست مبتنی 
بر انرژی ارزان از ابتدا با چالش‌های بنیادی همراه بود. نخست آن‌که 
سرمایه‌گذاری کافی در بهینه‌سازی مصرف و ارتقای فناوری انجام نشد 

و صنایع کشور به طور عمده با ماشین‌آلات پرمصرف و راندمان پایین به 
فعالیت ادامه دادند. دوم آنکه اتکای بیش از حد به یارانه انرژی موجب 
شد بخش صنعت از نوآوری در کاهش هزینه‌ها و افزایش بهره‌وری غافل 
بماند. در واقع، همان عاملی که در کوتاه‌مدت به سود صنایع بود، در 
بلندمدت به مانعی برای تحول ساختاری و رقابت‌پذیری پایدار بدل شد.

در سال‌های اخیر، روندی متفاوت شکل گرفت که نشان از تغییر 
تدریجی در سیاست انرژی کشور دارد. تعرفه‌های برق و گاز صنایع، 
به‌ویژه از ابتدای دهه ۱۴۰۰، با رشد چشمگیری مواجه شده است. سعید 
شجاعی، معاون وزیر صمت، در نشست »واکاوی هزینه‌های تحمیلی 
برق و گاز به صنعت« در اتاق بازرگانی تهران با اشاره به محدودیت‌های 
انرژی در سال گذشته، گفت: »تعرفه برق برای صنایع طی مدت 
کوتاهی بیش از ۳۲۰ درصد افزایش یافته و نرخ گاز نیز طی چهار سال 
اخیر حدود ۲۶۳ درصد رشد کرده است. این افزایش‌ها تنها بر مبنای 
مصوبات رسمی نبوده، بلکه بر اساس محاسبات عملی، صنایع در عمل 
مبالغ بیشتری از آنچه در بخشنامه‌ها پیش‌بینی می‌شود پرداخت 
کرده‌اند. در مواردی، هزینه واقعی پرداختی تا ۱.۴ برابر تعرفه‌های 
اعلامی بوده است.« به گفته او، هزینه برق صنعت نسبت به خانگی در 
ایران برخلاف بسیاری از کشورهای منطقه و جهان بالاتر است و این 
مساله بار مالی را بر دوش بخش صنعت گذاشته است. صنایع کشور 
در بخش برق نزدیک به ۸۰ درصد آن‌چه در ایالات متحده پرداخت 

می‌شود را پرداخت می‌کنند.
علاوه بر افزایش تعرفه‌ها، صنایع کشور با محدودیت‌های عملی در 
تامین انرژی نیز مواجه هستند. محدودیت‌های برقی صنایع کشور 
را هم در فصول گرم سال و هم در فصول سرد سال درگیر کرده‌اند. 
همچنین در بخش گاز نیز قطع یا کاهش سهمیه مصرف در فصول 
سرد سال چالش‌های بسیاری برای صنایع به‌وجود آورده است. این 

محدودیت‌ها موجب کاهش تولید، افزایش 
هزینه فرصت و کاهش رشد صنعتی کشور 
شده است. به گفته معاون وزیر صمت 
پیش‌بینی رشد بخش صنعت و معدن برای 
سال گذشته ۴.۵ درصد بود، در نهایت تنها ۱.۶ 

درصد تحقق یافت.
به این ترتیب، روند تاریخی اتکا به انرژی 
ارزان برای توسعه صنعتی در ایران به نقطه‌ای 
رسیده است که دیگر نمی‌توان آن را یک 
مزیت پایدار دانست. صنایع کشور که دهه‌ها 
به پشتوانه یارانه‌های انرژی و دسترسی به 
منابع ارزان به حیات خود ادامه داده بودند و به 
دلیل این سیاست، نتوانستند نوآوری و فناوری 
را گسترش دهند، امروز ناگزیرند با این واقعیت 
روبه‌رو شوند که تولید در ایران دیگر ارزان‌تر از 
بسیاری از رقبا نیست. در حال حاضر می‌توان 
گفت به دلیل تورم افسارگسیخته و گرانی مواد 
اولیه، تولید می‌تواند بسیار گران‌تر از گذشته 
تمام شود. در چنین شرایطی، حذف تدریجی 
سیاست انرژی ارزان، این صنایع را با افزایش 

بیشتر هزینه‌های تولید مواجه می‌کند.

در سایه ناترازی و قطعی مکرر برق و گاز؛

مزیت انرژی ارزان برای توسعه صنعتی از دست رفت!

گزارش

مهراد عباد در گفت‌وگو با »توسعه ایرانی«: 
پیش‌بینی من اینست که در تالار دوم 

مبادله ارز هم یک نرخ جدید ایجاد شود 
که مقداری کمتر از نرخ بازار آزاد خواهد 

بود پس در کنار نرخ تالار اول، یک نرخ تالار 
دوم نیز خواهیم داشت اما این سیاست 

چندان راهگشا نیست زیرا افزایش انواع و 
اقسام نرخ ارز خود مشکل‌ساز و اصطلاحا 

به »چوب لای چرخ« تبدیل می‌شود

عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی: با 
قانون استفاده از ارز صادراتی برای واردات، 

متاسفانه بسیاری از تولیدکنندگان و 
صادرکنندگان خود را به واردکننده تبدیل 
کرده‌ایم. اکنون بسیاری از شرکت‌ها، برای 
مثال خودروسازها، بسیاری از کالاهایی را 

که هیچگونه تخصصی بر آن ندارند، وارد 
می‌کنند و این عملا باعث ایجاد هرج و مرج 
در بازار می‌شود. باید صادرکنندگان را در 

این زمینه آزاد بگذاریم

پیمان‌سپاری ارزی به جای اینکه برای 
کشور راهگشا باشد، صادرات را با مشکل 

مواجه کرده است به صورتی که کارت 
بازرگانی بسیاری از صادرکنندگان تعلیق 
شده و برخی دیگر نتوانسته‌اند ارز خود را 
برگردانند؛ صادرات بسیاری از شرکت‌ها، 

به خصوص کوچک و متوسط، از بین 
رفته است چراکه این قانون عملا فقط به 

تولیدکنندگان اجازه صادرات می‌دهد

اکنون آزادی عمل را از صادرکنندگان 
سلب کرده‌ایم چرا که وادارشان 

می‌کنیم به ترتیب دیکته‌شده ارز خود 
را عرضه کنند؛ باید اختیار و آزادی عمل 

بیشتری در چارچوب‌ها قائل شد به 
نوعی که برای روش‌های بازگرداندن 

ارزی، حالت‌های بیشتری در نظر 
بگیریم که به واقعیت هم نزدیک باشد


